
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 452 del 04/08/2023. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1810 del 20.06.2023 avente ad oggetto 
“Affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura in noleggio di n. 1 estrattore per 
acidi nucleici da destinare alla S.C. di Genetica Medica del P.O. Binaghi della ASL 8 di Cagliari - 
Importo di spesa complessivo € 6.000,00 – CIG ZEF3ACAF94.” 
Presa d’atto e atti conseguenti. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
responsabile del 
procedimento 

 Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il Responsabile  
della Struttura 
proponente 

  Dott. Gianluca Calabrò  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [X] 

 
 

402233laconi
Font monospazio
430                  09    08   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione n. 400 del 11/10/2022, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha individuato il Dott. Gianluca Calabrò, Direttore 
Amministrativo della Asl n. 8 di Cagliari, quale sostituto del Direttore Generale in ipotesi di 
assenza o impedimento; 

 la Deliberazione n. 449 del 04/11/2022, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha individuato il Dott. Stefano Marcia, Direttore della SC 
Servizio di Radiologia Ospedaliera Area Cagliari, quale sostituto del Direttore Sanitario in 
ipotesi di assenza o impedimento; 

 la Deliberazione n. 108 del 10/3/2023, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha individuato il Dott. Vincenzo Serra, Direttore della S.C. 
Programmazione e Controllo della Asl n. 8 di Cagliari, quale sostituto del Direttore 
Amministrativo in ipotesi di assenza o impedimento; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

visto il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24UE, 2014/25UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
 
richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso 

che, come rilevato dall’ARES Sardegna nella propria determinazione n. 1810 del 20/06/2023, 

 con determinazione a contrarre n. 3990 del 22/12/2022 ARES Sardegna ha disposto 
l’autorizzazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’espletamento di una procedura di gara di rilevanza europea avente ad oggetto l’affidamento 
della fornitura, in 13 lotti, di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA 
e genetica medica da destinare a diverse ASL del SSR; 

 essendo stato dichiarato in stato di fuori uso n. 1 estrattore per acidi nucleici Maxwell 16-
MX3030, in dotazione alla S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi della ASL di Cagliari, la 
Responsabile della predetta Struttura, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche d'urgenza 
necessarie per poter effettuare gli esami di compatibilità in sede di trapianti di organo solido da 
donatore cadavere, ha richiesto l’acquisizione urgente di n.1 estrattore per acidi nucleici; 

 la Direzione Generale dell’ASL 8 di Cagliari, con nota protocollo PG/2023/0040448 del 

24/05/2023, ha autorizzato l’avvio di una procedura per la sostituzione dell’estrattore 
dichiarato in fuori uso, disponendo, a tal fine, cha la relativa spesa sarà imputata sul bilancio 
di esercizio della ASL di Cagliari; 

 rilevata la disponibilità dei relativi consumabili, l’ARES Sardegna ha avviato sul Sistema 

MePA una apposita procedura telematica di affidamento diretto (RDO n. 3545013 - CIG 
ZEF3ACAF94) per la fornitura in noleggio, per la durata di dodici mesi, di n. 1 estrattore per 
acidi nucleici Modello Maxwell 16 CE-IVD, compatibile con il kit "MAXWEL 16 BLOOD DNA 
PURIFICATION KIT X48PRET. *AS1010*E PROMEGA, con l’Operatore Economico Lagitre 
s.r.l., attuale aggiudicatario della fornitura del materiale di consumo compatibile con 
l’estrattore Maxwell 16-MX3030; 

atteso che, con la citata determinazione n. 1810 del 20/06/2023, l’ARES Sardegna ha disposto: 

 di approvare gli atti della RDO n. 3545013 espletata sul portale del MEPA 

 di affidare, ai sensi dell’art. dell’art.1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
all’operatore economico Lagitre s.r.l., la fornitura in noleggio di n. 1 estrattore per acidi nucleici 
Modello Maxwell 16 CE-IVD, da destinare alla S.C. di Genetica Medica del P.O. Binaghi della 
ASL 8 di Cagliari, per l’importo complessivo di Euro € 6.000,00 IVA esclusa per mesi 12; 

 di dare atto che l’impegno di spesa complessivo per la relativa fornitura, corrispondente ad € 
7.320,00 Iva inclusa, verrà assunto direttamente dalla ASL di Cagliari, tramite atto di 
recepimento della presente aggiudicazione, graverà sul bilancio dell'anno 2023 della ASL di 
Cagliari e verrà finanziato con l'utilizzo dei fondi vincolati relativi al progetto "Finanziamento 
regionale per il funzionamento del registro regionale dei donatori volontari di midollo osseo”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

 di dare atto che la stessa ASL di Cagliari provvederà alla stipula del contratto con il fornitore 
affidatario, secondo gli usi del commercio, e all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura; 

 di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Carla Meloni, 
Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie che svolgerà anche la 
funzione di DEC; 

preso atto 

 che tutta la documentazione relativa alla suddetta negoziazione è agli atti della S.C. Governo 
delle Tecnologie Sanitarie dell’ARES Sardegna, la quale ha attestato che i controlli ex art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 hanno dato esito positivo; 

 che la fornitura in noleggio viene affidata per il periodo di dodici mesi ma, che come precisato 
nella richiesta di offerta, la stessa potrà essere prorogata, ai sensi dell’art. 106 comma 12, del 
d.lgs. 50/2016, per il periodo necessario alla conclusione delle operazioni della procedura di 
gara indetta con la sopra citata determinazione n. 3990 del 22/12/2022, oppure potrà avere 
anche una durata inferiore all’anno, laddove si giunga in termini più brevi all’aggiudicazione 
della gara anzidetta; 

ritenuto di dover prendere atto della suddetta determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 
1810 del 20/07/2023 e di dover procedere agli adempimenti a carico della ASL di Cagliari; 

PROPONE 

di prendere atto e recepire la determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 1810 del 
20/07/2023, con oggetto “Affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura in 
noleggio di n. 1 estrattore per acidi nucleici da destinare alla S.C. di Genetica Medica del P.O. 
Binaghi della ASL 8 di Cagliari - Importo di spesa complessivo € 6.000,00 – CIG ZEF3ACAF94”, 
che qui si richiama integralmente; 

di dare atto che l’operatore economico cui è affidata la fornitura è la LAGITRE SRL, con sede in 
Milano, via Venezia Giulia n. 10, P. IVA 04804230151; 

di dare esecuzione agli adempimenti a carico della ASL di Cagliari; 

di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 6.000,00 IVA 
esclusa, per un importo di € 7.320,00 IVA compresa, graverà sul bilancio dell’anno 2023 e verrà 
finanziato con l'utilizzo dei fondi vincolati relativi al progetto "Finanziamento regionale per il 
funzionamento del registro regionale dei donatori volontari di midollo osseo”, Codice progetto 
200910/2019, come da tabella di seguito riportata: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 

 
 

2023 4 

A508020104  
Canoni di noleggio 

per attrezzature 
sanitarie 

DL500101 
GENETICA MEDICA 

CAGLIARI 
€ 7.320,00 

 

di dare atto 

 che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Carla Meloni, Collaboratore Tecnico 
della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie, che svolgerà anche la funzione di DEC; 

 che la ASL di Cagliari provvederà alla stipula del contratto con il fornitore affidatario, secondo 
gli usi del commercio e all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura, previa 
attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio competente e 
previe le verifiche di cui  all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alla 
regolarità del DURC; 

di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per la 
pubblicazione all’albo Pretorio on-line.  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Calabrò 

Firma apposta sul frontespizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   A)   Offerta economica RDO n. 3545013. 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 
 

402233laconi
Font monospazio
09      08     2023                24      08     2023

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2023-08-04T12:38:10+0200
	FARA PUGGIONI LAURA


		2023-08-09T11:49:22+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-09T11:49:22+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-09T12:34:08+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-09T13:00:57+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-08-09T13:28:21+0200
	LACONI WALTER




